
Determinazione Dirigenziale

N. 1377 del 21/09/2017

Classifica: 004.03 Anno  2017 (6823045)

Oggetto ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO PER SOMME 
INDEBITAMENTE VERSATE ALLA CITTA' METROPOLITANA

Ufficio Redattore P.O. PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, 
ECONOMICA E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 
DI INVENTIMENTO

Riferimento PEG 984
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Cristina Baldini
Dirigente/Titolare P.O. BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E 
PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE DI 
INVENTIMENTO

BALCR

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 0 686 . €  48,00

. 2017 0 686 . €  24,06

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto il provvisorio di incasso  n. 10549  del 27.07.2017 della somma di € 48,00   versata per  errore alla 
Città Metropolitana di Firenze dalla Tesoreria dello Stato per conto di Fonderia del Cacao srl;

Visto il  provvisorio di incasso  n.  12774 del 18.09.2017  di €  26,04  dal Comune di Ragusa avente per 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1377 del 21/09/2017
      1 / 3



oggetto la causale “ liquidazione spesa per diritti di notifica” e appurato che  tale  riversamento è  stato  
effettuato alla Città Metropolitana per mero errore, poiché il destinatario di tale somma  era il Comune 
di Firenze e pertanto tale somma deve essere restituita al versante;
Considerato che non è stato possibile  procedere allo storno dei due provvisori sopracitati tramite il 
tesoriere poiché l’accredito è avvenuto direttamente in Banca d’Italia tramite giro fondi;

Ritenuto necessario quindi  procedere all’incasso  sul capitolo 686/1  della somma €  26,04 relativa al 
provvisorio n. 12774  e al  contestuale  impegno di spesa a favore del  comune di Ragusa sul  cap. 541 
per la restituzione della somma indebitamente versata;

Ritenuto necessario inoltre  procedere all’incasso  sul capitolo 686/1  della somma € 48,00 relativa al 
provvisorio n. 10549/2017 riservandosi di provvedere alla restituzione con successivo atto;

Vista la delibera del Consiglio Metropolitano  n. 5 del 11.01/2017 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2017-2019;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ravvisata la propria  competenza in merito;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili;

Visto il  principio contabile  finanziario applicato alla  competenza finanziaria  (allegato 4/2 del  Dlgs  
118/2011);

Visto il regolamento di contabilità e il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

 Richiamato il decreto presidenziale/l’atto dirigenziale n. 115 del 28/01/2016, con cui è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa Bilancio e Investimenti;

DETERMINA

 Di  accertare ed incassare sul cap. di entrata  686/1 del bilancio di previsione 2017-19 la  somma 
di €  48,00 relativa al  provvisorio di entrata n. 10549  del 27.07.2017,  versata   alla Città 
Metropolitana di Firenze dalla Tesoreria dello Stato per conto di Fonderia del Cacao srl, 
riservandosi   di provvedere con successivo atto all’impegno di spesa per la restituzione della 
somma  a favore  della Fonderia del Cacao; 

 Di  accertare ed incassare sul cap. di entrata  686/1 del bilancio di previsione 2017-19  la somma 
di €  26,04 relativa al  provvisorio di entrata n. 12774  del  18.09.2017,  versata per mero errore  
alla Città Metropolitana di Firenze dal Comune di Ragusa; 

 Di impegnare, per i motivi espressi in premessa, sul cap. 541 del Bilancio di Previsione 2017-19 
 €  26,04 a favore  del Comune di Ragusa per la restituzione della somma indebitamente versata; 

 Di rinviare a successivo atto la liquidazione; 
 Di trasmettere il presente atto, ai sensi art. 20 del vigente Regolamento di contabilità, ai Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, nonché all’ufficio atti per la relativa 
pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici. 

 
Firenze            21/09/2017                   

BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 
RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA 
E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 

DI INVENTIMENTO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1377 del 21/09/2017

      2 / 3



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1377 del 21/09/2017

      3 / 3


